全國水環境改善計畫-美崙溪水環境改善計畫地方說明會

會議記錄

第1頁 共2頁

一、 開會時間：106年 11月 7日 上午 09時 30分

二、 開會地點：花蓮市國光里活動中心

三、 主持人：鄧代理處長子榆                紀錄：黃武道

四、 出席單位及人員：詳簽到簿

五、 業務單位說明：

(一) 本府依循經濟部訂頒「前瞻基礎建設計畫-水環境建設(水與環境)-

全國水環境改善計畫」擬將美崙溪提案辦理整體環境改善，以提升營

造水域及水岸環境，建立親水、優化水質、生態友善之永續美質環境。

(二) 本次會議除向各位說明本府擬對美崙溪相關環境改善政策外，也希望

聽取地方民眾及與會單位之卓見納入規劃設計之參考。

(三) 本府將儘速完成整體計畫工作計畫書編製後，依程序提報中央爭取經

費辦理。

六、 綜合意見：

魏里長楊進：

(一) 目前左菁華護岸治理工程在建工程，因原路寬已被堤身構築，剩餘路

寬變窄，且施工開挖造成當地居民通行不便，是否可協調施工廠商讓

民眾便於通行，且台電移設之電桿位置仍有通行問題，假如裡面住戶

發生火災，消防車是無法通達的。

(二) 美崙溪尚志橋上游的生態池沒作用了，應該加以改善。

復興新村居民許文恭：

以前美崙溪曾經舉辦過端午龍舟比賽，本次計畫中雖有規劃施設橡皮

壩，然現在河床已積年累月淤積，施做橡皮壩是否要考量水深並加以

清淤疏濬？

七、 綜合回復：

(一) 有關魏里長所提左菁華護岸治理工程施工造成通行不便，會後請大家

一起赴工地現場，本府主辦單位立即與施工廠商了解排除疑義。另台

電電桿移設位置，將另擇期邀請台電公司配合改善。

(二) 有關尚志橋上游左右岸灘地慢地流生態池，屬本縣環境保護局所維護

管理，本次計畫亦已將該生態池納入改善，以恢復其淨水功能維持生

態環境。

全國水環境改善計畫-美崙溪水環境改善計畫地方說明會

會議記錄

第2頁 共2頁

(三) 有關橡皮壩之設置，後續於設計時參考國內外之相關規範檢討河寬及

有效水深，必要時辦理河道整理，以土方挖填平衡為原則。

(四) 上述建言，本府將一併納入計畫檢討。

八、 臨時動議：無

九、 散會：上午 11時 20分。

	106.11.7美崙溪水環境地方說明會-開會通知
	106.11.7美崙溪水環境地方說明會-會議記錄
	美崙溪地方說明會-會議記錄106.11.7
	106.11.7全國水環境改善計畫-花蓮市-地方說明會簽名簿